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Vedení centrálního obvodu se 
opět osobně setká s občany 

Milé čtenářky,  
milí čtenáři,
zima se pomalu loučí a tep-
lých slunečných dnů pozvolna 
přibývá. A přestože jsme se 

i v zimě účastnili nejrůznějších sportovních 
a kulturních akcí, uspořádali jsme dokonce náš 
1. ples v duchu hippie, vítáme s radostí první 
venkovní akce, při nichž nás budou zahřívat 
sluneční paprsky. Tou první, na kterou vás sr-
dečně zvu, je náš velikonoční jarmark, který 
se bude konat v pašijovém týdnu od 3. do 7. 
dubna na Masarykově náměstí. Bohatý pro-
gram připravilo Centrum kultury a vzdělávání 
(CKV). Těšit se můžete nejen na představení 
různých folklorních souborů, ale i flašinetářů, 
řezbářů, kovářů, košíkářů, výrobce fujar nebo 
perníkářky. Náměstí provoní velikonoční spe-
ciality a chybět nebude ani zelené pivo. Spous-
ta zábavy potěší i děti. 

U dětí rovnou zůstaneme. Ty totiž čeka-
jí v dubnu zápisy do prvních tříd základních 
škol. Jde o důležitý milník v jejich životech, 
a tak věřím, že si tento den krásně užijí. Zápisy 
proběhnou ve všech osmi základních školách 
našeho obvodu, harmonogram jsme zveřejnili 
v minulém čísle zpravodaje. Podrobnosti k zá-
pisům cizinců přinášíme v tomto vydání, stej-
ně jako podrobnosti o zápisech do mateřských 
škol. 

Obvod každý rok investuje nemalé prostřed-
ky do rekonstrukcí a vybavení škol. Loni na-
víc vyhlásil i první ročník participativního 
rozpočtu městského obvodu MOaP, v rámci 
něhož sami žáci navrhují projekty, které při-
spívají ke zlepšení prostředí nebo výuky ve 
školách. Akce se setkala s velkým úspěchem, 
a tak pokračuje letos 2. ročníkem. Rád bych se 
zmínil také o mimořádném úspěchu pedagoga 
Dalibora Tomáše ze ZŠ a MŠ Ostrčilova, který 
se probojoval až do finálového kola celostátní 
soutěže Zlatý Ámos o cenu za nejoblíbenějšího 
pedagoga. 

S přibývajícími teplými dny se rozbíhají také 
naplánované investiční akce, mezi které patří 
i realizace projektů loňského participativního 
rozpočtu obvodu. Chystáme rovněž vyhlášení 
letošního ročníku participativního rozpočtu, 
který provázejí změny v pravidlech, s nimiž 
občany již brzy seznámíme. 

Přeji všem spoustu slunečných dnů plných 
zábavy a smíchu.

Petr Veselka, starosta

Ve čtvrtek 20. dubna se od 17 hodin v ZŠ Ge-
bauerova uskuteční první letošní setkání vedení 
centrálního obvodu s občany Přívozu a okolí. 
Další setkání bude v ZŠ Zelená na sídlišti Šala-
mouna 11. května, na Fifejdy, do ZŠ Gen. Píky, 
zavítá vedení 6. června. Poslední setkání na 
téma budoucnost a současnost centra se usku-
teční v klubu Atlantik 22. června.

„Loňská setkání s občany nás jen utvrdila 
v tom, že je to krok správným směrem. Lidé 
kvitovali, že jsme vyrazili za nimi, informo-
vali je o aktuálních investičních plánech 
a byli jsme ochotni naslouchat a diskutovat. 
Chceme v tomto trendu pokračovat a již nyní 
máme naplánována čtyři osobní setkání s ob-
čany na různých místech obvodu. První se 
uskuteční v Přívozu, kde bychom rádi probra-
li, co zdejší obyvatele trápí, vyslechli si jejich 
náměty a představili naše vize. Tohoto setká-
ní se zúčastní mimo jiné i zástupci tvůrčího 
kolektivu fajnOVA CENTRUM pod vedením 
Alexandera Nováčka z Ostravské univerzity, 
kteří ve spolupráci s námi připravují studii 
zaměřenou na rozvoj Přívozu, zejména na 
regeneraci okolí náměstí Svatopluka Čecha 
a regeneraci lokality ulic Jílová a Cihelní. 
Přijdou si proto vyslechnout názory občanů, 
s nimiž chtějí osobně probrat nejrůznější ná-
měty a připomínky, aby je případně mohli za-

pracovat do této studie. Ta bude podkladem 
pro rozšíření strategického plánu fajnOVA 
CENTRUM o regeneraci místní části Přívoz 
městského obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz,“ vysvětluje starosta městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz Petr Veselka. Ve-
dení centrálního obvodu na tomto setkání pří-
tomným představí také chystané rekonstrukce 
v oblasti Přívozu. 

„Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
je velmi dobré místo pro život a stojí za to ho 
bez přestání rozvíjet. A určitě to musíme dělat 
společnými silami. Zvu proto nejen občany 
Přívozu, ale i ostatních částí našeho obvodu, 
na naše společné setkání. Zájemci o rozvoj Os-
travy se mohou zapojit také do právě připra-
vovaného Strategického plánu rozvoje města 
Ostravy pod značkou fajnOVA do roku 2030. 
Již dříve vzešla právě z podnětů občanů celá 
řada rozvojových projektů, jako je revitalizace 
historické budovy Jatek, nový City campus Os-
travské univerzity nebo třeba zavedení systému 
sdílených kol a další. Podělte se o své nápady 
a zapojte se! 

Rád bych také připomenul, že každý občan, 
který potřebuje řešit problematiku souvisejí-
cí s centrálním obvodem, se může objednat 
k osobní návštěvě u kteréhokoli člena vedení,“ 
dodává starosta. 

Vedení centrálního obvodu se s občany sešlo několikrát i v loňském roce. Na fotografii jsou zachy-
ceni zleva: místostarosta David Witosz, starosta Petr Veselka, místostarostka Valentina Vaňková 
a místostarostka Alena Pataky. 

Participativní  
rozpočet     
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 
V pondělí 24. dubna od 9 hodin se koná zasedání zastupitelstva městského 
obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové radni-
ce (Prokešovo nám. 8). Program a materiály naleznete na www.moap.cz. 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání zastupitel-
stva on-line, virtuálně tak může být u rozhodování zastupitelů každý, kdo 
chce mít informace o dění v centrálním obvodu Ostravy.

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, 

požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít pře-
hled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mo-
bilní rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz, do níž je registrace 
zcela zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu. 

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZZDDAARRMMAA si stáhněte mobilní aplikaci
na www.MobilniRozhlas.cz/aplikace

MMoobbiillnníí  RRoozzhhllaass

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky Investor  Druh uzavírky Stavba (práce) 
  (stavebních prací) 

Pivovarská mezi ul. Muzejní a Dlouhá do 31. 8. Sdružení BBB Nové Lauby  úplná/ objízdná trasa blok Nové Lauby

Gorkého  Valchařská –Poděbradova 11. 4. –31. 7. MOaP úplná parkoviště ulice Gorkého

Na Jízdárně v křižovatce s ul. Karolínskou 11. 4. –12. 5. Ostravské komunikace a.s. úplná  lokální sanace a oprava povrchu  
     ul. Na Jízdárně

Blahoslavova Sokolská třída – Sadová do 8. 6. Statutární město Ostrava úplná (rozdělená do etap) oprava kanalizačních šachet

DUBNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Další letošní zájezd bude v úterý 9. května, 
vydáme se na Slezskou Hartu a hrad Sovinec. 
Naplánována je vyhlídková plavba elektrolo-
dí po vodní nádrži Slezská Harta, nejmladší 
a jedné z nekrásnějších přehrad u nás. Plavba 
trvá zhruba 90 minut. Kdo nebude mít zájem 
se plavit, může se projít v okolí vodní nádrže. 
Následně se přesuneme směrem na hrad Sovi-
nec, který je od roku 1963 chráněnou kulturní 

památkou. Účastníci si zde mohou zajít na oběd 
a strávit volný čas. Po obědě se vydáme na ko-
mentovanou prohlídku hradu Sovinec. Bude-
me mít možnost vidět vnitřní i vnější prostory 
hradu a vyslechneme si rovněž výklad o jeho 
historii. Čeká nás také návštěva stálých expo-
zic lesnické školy či archeologických nálezů na 
hradě i vyhlášené sezónní výstavy. Nahlédneme 
také do reprezentačních prostor hradu (rytířské-

ho sálu) i do bytu nadlesního. Na cestu doporu-
čujeme pohodlnou obuv. Doprava a vstupy jsou 
ZDARMA. S sebou doporučujeme kapesné 
na oběd, případně svačinku s sebou. Orientač-
ní čas návratu je naplánován okolo 16 hodiny. 
Dříve narození se na tento zájezd mohou hlásit 
od 19. dubna od 8 hodin osobně na informa-
cích radnice na náměstí Dr. E. Beneše.

Naplánovány jsou i další zájezdy na tento 
rok. V červnu navštívíme Levandulový statek 
Bezděkov a Olomouc (20. 6.), v srpnu pak 
rozhlednu Cvilín u Krnova a Karlovu Stu-
dánku (22. 8.). Na září je připraven výlet na 
zámek Čechy pod Kosířem a do filmové ex-
pozice Jana a Zdeňka Svěrákových (26. 9.). 
Při posledním prosincovém zájezdu si užijeme 
Vánoce ve Valašské dědině v Rožnově pod 
Radhoštěm (7. 12.). 

Kdo se může na zájezdy hlásit?
Zájezdů městského obvodu Moravská Os-

trava a Přívoz se mohou účastnit zájemci ve 
věku od 65 let s trvalým bydlištěm v obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. Každý senior 
se může přihlásit v roce 2023 pouze na jeden 
zájezd, na další zájezdy se může hlásit jako 
náhradník – tj. pokud není vyčerpaná kapaci-
ta, jsou volná místa poskytnuta náhradníkům 
podle pořadí přihlášení. V uplynulém roce se 
dostalo většinou na všechny zájemce včetně 
náhradníků. 

Naše seniory čeká zájezd na Slezskou Hartu a hrad Sovinec

První letošní zájezd do proslulé vily Tugendhat v Brně absolvovaly s našimi seniory také místosta-
rostky Alena Pataky a Valentina Vaňková.

VOLNÉ BYTY 
Aktuální nabídka volných bytů k pronájmu je dostupná na webu: 
https://www.nemovitostimoap.cz/nemovitosti 
/byty-pronajem/
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V půdním prostoru v 5. podlaží domu č. 45 
v ulici Nádražní, kde byly dosud jen dvě gar-
soniéry, které měly sociální zařízení na chodbě, 

vzniknou nově rekonstruované dva byty 2+KK 
a jeden 1+KK. Zájemci, kteří budou chtít žít 
v domě s velkoplošnou kresbou polského ma-
líře Mariusze Warase s názvem Skok, se tak již 
za pár týdnů budou moci přihlásit do licitace 
o tyto byty. 

Kompletní rekonstrukce i nová střecha
S proměnou se začalo v lednu letošního roku. 

„V rámci rekonstrukce změníme dispoziční ře-
šení tohoto podlaží a vybudujeme nové meziby-
tové i bytové příčky, sádrokartonové podhledy, 
podlahy i omítky. Obnovou samozřejmě pro-
jdou veškeré rozvody ústředního topení, elektři-
ny i vody. Okna zůstanou stávající, ale v bytech 
budou nové dveře, kuchyňské linky a samozřej-

mě koupelny a toalety. Kromě toho bude poly-
styrénovými deskami zateplena také střecha, 
která získá i novou střešní krytinu z modifiko-
vaných asfaltových pásů, oplechování detailů 
bude z pozinkovaného plechu,“ vysvětluje Da-
vid Witosz, místostarosta městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 

V první fázi se s ohledem na počasí pracova-
lo jen uvnitř domu, jakmile budou klimatické 
podmínky příznivější, začnou i práce na střeše. 
Předpokládané ukončení této investiční akce 
v celkové hodnotě zhruba 3,1 mil. korun včet-
ně DPH, z čehož 707 tis. korun bude použito na 
opravu střechy, je naplánováno na konec května. 
Rekonstrukci bytů realizuje firma FENBAU, 
opravu střechy pak společnost VDS, spol. s r.o.

Nově rekonstruované byty  
budou i v ulici Tolstého 12
V březnu byly zahájeny také práce na re-

konstrukci bytového domu Tolstého 12 
v hodnotě zhruba 16,8 mil. Kč s DPH, které 
potrvají až do srpna letošního roku. Stejně 
jako v domě v ulici Nádražní i zde se re-
konstruují stávající bytové jednotky, u nichž 
dojde k dispozičním úpravám. Dům bude 
zateplen, vyměněna budou všechna okna 
i dveře, vnitřní rozvody vody, odpadů, plynu 
i elektřiny. Změnou projde i způsob vytápě-
ní. Dům získá novou střechu včetně krovu 
a upraveno bude i jeho okolí, kde vznikne 
nový přístupový chodník. 

-hal- 

V domě s muralem v ulici Nádražní vznikají nové byty

Byty v ulici Nádražní 45 prošly celkovou renovací a mají i nové dveře, kuchyňské linky a koupelny 
a toalety. 

ve čtvrtek 20. dubna 2023 od 17 hodin v ZŠ Gebauerova
Téma setkání: Současnost a budoucnost Přívozu
Délka trvání: 2 až 2,5 hodiny
Dotazy lze zaslat i předem na e-mail: tiskove@moap.ostrava.cz 
Další setkání se uskuteční ve čtvrtek 11. května 2023 od 17 hodin v ZŠ Zelená  
na téma současnost a budoucnost sídliště Šalamouna.

TĚŠÍME SE NA VÁS.

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zve širokou veřejnost na 

SETKÁNÍ VEDENÍ OBVODU S OBČANY

Místostarosta David Witosz vchází do nového 
bytu v ulici Nádražní 45.
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Nová podoba náměstí Dr. Edvarda Beneše v Moravské Ostravě 
přinese prostor pro odpočinek i komunitní aktivity

Začátkem března letošního roku proběhlo ve 
výstavním prostoru MAPPA v Nádražní ulici 
veřejné projednání územní studie Náměstí Dr. 
Edvarda Beneše. Zástupci autorského týmu, 
architekti Martin Materna a Jiří Mika, který 
uspěl v soutěži o návrh na řešení prostoru ná-
městí organizované MAPPA v minulém roce, 
představili připravovanou studii. Účelem setká-
ní bylo představit plány na proměnu náměstí, 
posbírat podněty veřejnosti a zohlednit je při 
dopracování studie, která bude dokončena za-
čátkem května. Setkání uvedl moderátor Tomáš 
Čech. Po úvodním slově představili zástupci 
autorského týmu, v jaké fázi se nyní projekt na-
chází, co vše je v rámci architektonické studie 
nutné ještě dopracovat, jak postupuje příprava 
územní studie a další.  Následně dostali prostor 
návštěvníci diskuze se svými dotazy. Zajímala 
je především úprava a údržba zeleně či možnost 
umístit na náměstí veřejné WC.

Návrhy počítají i s navazujícími objekty
Autorský tým představil na akci projekt s již 

zapracovanými změnami na základě podnětů 
soutěžní poroty, koncepčně však návrh zůstává 

stejný. „Dotčené území bude rozděleno na tři 
různé části, které mají pro uživatele příjemnou 
velikost. Jedná se o prostor před radnicí, parko-
vé náměstí se stávající vzrostlou zelení a plochu 
bývalého Německého domu, která je zdůrazněna 
jiným typem zvolené dlažby. Návrh také zdaři-
le pracuje s objemovou regulací objektu, který 
by se v budoucnu v místě bývalého Německého 
domu mohl postavit,“ vysvětluje ředitel atelié-
ru MAPPA Ondřej Vysloužil. V návrhu autoři 
mimo jiné zohlednili i navazující projekty, které 
se zde plánují, především rekonstrukci kom-
plexu bývalého obchodního domu Ostravica. 
Důležitým prvkem je i úprava hrany mezi par-
kovištěm a parkem, kde podle posledních úprav 
vznikne betonová zídka, za níž bude různorodá 
směs výsadby. Vegetační vrstva tak příjemně 
oddělí park od parkoviště.

Na místě bývalého Německého domu by 
měla stát opět budova 
Autoři zdůraznili také fakt, že ve druhé fázi 

proměny náměstí se počítá s výstavbou budo-
vy místo původního Německého domu. „Tato 
výstavba je nezbytná. Zakomponovat výstavbu  
v místě, kde stával dům, aby místo prostorově 
dávalo smysl, to byla i podmínka památkářů, 
která byla součástí soutěže. V tuto chvíli neřeší-
me architektonický návrh konkrétního objektu, 
pracujeme pouze s hmotovou projekcí. Za do-

mem vznikne parkové náměstí a pod objektem 
se počítá s podzemním parkovištěm,“ shodují 
se autoři vítězného návrhu Martin Materna 
a Jiří Mika.

Symbolicky by se tak v tomto prostoru mohly 
potkat dvě roviny – němectví a češství. Prostor 
Německého domu je připomínkou společen-
ských změn, stejně jako třeba socha hornictví. 

Kácet se bude míň a sadit více
Oproti původnímu plánu zde bude zachováno 

také více stromů, a dokonce se novou výsadbou 
posílí skupinky stromů, které spolu koexistují. 
„V návrhu jsme doplnili rovněž kruhové lavice 
kolem stromů, které pomáhají stromy chránit, 
a počítáme také s podrosty květin kolem vybra-
ných stromů. Ty zlepšují klima i vsakování vody, 
a navíc krásně doladí celkový vzhled parku,“ 
popsali další změny v návrhu jeho autoři na ve-
řejném projednávání. V návaznosti na zachová-
ní některých stromů oproti původnímu návrhu 
architekti přetrasovali také chodníky vedoucí 
parkem. Povrch parku by z velké části měla 
tvořit mlatová plocha, která umožňuje plejádu 
společenských aktivit, které se na ní mezi stro-
my mohou konat. Chybět zde nebude ani vodní 
prvek a nové lavice, které budou lemovat chod-
níky skrz park, a prostorová paluba. 

Altán by tvořil bariéru
Revitalizací by podle posledních změn mělo 

projít i náměstí před vstupem do radnice. Na-
opak plánovaný altán na náměstí nakonec nebu-
de. Důvodem je výše zmíněné zachování někte-
rých stromů, čímž se změnily dispozice a altán 
by zde tvořil bariéru. Dům Ostravica bude mít 
totiž v budoucnu směrem do náměstí aktivní 
parter a markýzu. K dopracování naopak zůstá-
vá dořešení výškového přechodu u garáží hotelu 
Imperial, kde bude potřeba dorovnat území. Do 
pásu mezi parkoviště u Imperialu a parkové ná-
městí umístí autoři trvalky, kvetoucí traviny, mix 
keřů. Vznikne zelená mozaika, vyšší a barevná.

První etapa rekonstrukce náměstí Dr. Edvarda 
Beneše, jejíž předpokládaná hodnota je 30 mil. 
korun, by mohla být realizována v roce 2024.

Vizualizace nové podoby náměstí Dr. E. Beneše.

Petr Veselka, starosta MOaP:  
„Revitalizace náměstí bude probíhat 
na více etap. V budoucnu by se měla 
realizovat i výstavba na místě bývalé-
ho Německého domu.   Počítá se zde 
i s podzemními garážemi. Za domem 
by pak mělo vzniknout parkové ná-
městí pro nejrůznější aktivity, trhy či 
sportovní akce. Jsme rádi, že autoři 
oproti původnímu plánu zachovají více 
stromů, které ještě doplní dalšími stro-
my, keři i záhony. Stromy budou navíc 
chránit také nové kruhové lavice. Nový 
mobiliář bude lemovat chodníčky i skrz 
park. Těšíme se, že náměstí Dr. E. Bene-
še bude upraveno nejen esteticky, ale 
bude i mnohem více sloužit lidem, ať již 
k odpočinku nebo k setkávání.“ 

Ve středu 1. března 2023 proběhlo ve výstavním prostoru MAPPA na Nádražní ulici veřejné projed-
nání územní studie Náměstí Dr. Edvarda Beneše. 
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Cyklostezky po obou stranách ulice, široké 
chodníky a stromořadí – to jsou jen některé 
z prvků, které do veřejného prostranství před 
Domem kultury navrhuje právě dokončená stu-
die Atelieru 111 architekti. Nový bulvár vznik-
ne na ulici 28. října, férově rozdělí prostor mezi 
všechny účastníky provozu a vhodně propojí 
důležité objekty a plochy v okolí.  

Vznikne zde reprezentativní 
veřejný prostor
V úseku od Divadla Petra Bezruče po západ-

ní hranu sadu Dr. Milady Horákové se ulice 
28. října promění ve velkorysý městský bul-
vár. Vznikne tak reprezentativní veřejný pro-
stor, který vhodně propojí nejen Dům kultury, 
krajský úřad a Divadlo Petra Bezruče, ale také 
významné investice, které jsou v okolí teprve 
plánovány (vědecká knihovna Černá kostka, 
parkovací dům, nový koncertní sál, revitalizace 
přilehlého sadu Dr. Milady Horákové). 

Prostor ulice se spravedlivě rozdělí
„Cílem bylo sjednotit vzhled a zlepšit fungo-

vání celoměstsky důležité ulice v okolí význam-
ných staveb a vytvořit kvalitní veřejné prostran-
ství. Snažili jsme se prostor ulice spravedlivě 
rozdělit mezi všechny druhy dopravy tak, aby se 
všichni účastníci provozu cítili v místě bezpeč-
ně,“ okomentoval záměr zástupce Atelier 111 
architekti, architekt Jiří Weinzettl. 

Dokončená studie navrhuje dva metry široké 
chodníky a metr a půl široké jednosměrné cy-
klostezky po obou stranách ulice. Prostor pro 
chodce a cyklisty bude od vozovky oddělen 
zeleným pásem trvalek a stromořadím platanů. 
Právě doplnění velkokorunných stromů je jeden 
z klíčových prvků, které mají charakter ulice 
změnit k lepšímu.  V úseku od ulice Janovského 
po ulici Na Jízdárně dojde ke snížení nejvyšší 
povolené rychlosti. Řidiče zpomalí užší vozov-
ka a lokální zakřivení ulice. Provozu tramvají se 
změny nedotknou, neboť v daném úseku vozy 
přirozeně zpomalují u tramvajové zastávky. 

Změny přispějí ke zklidnění  
dopravy
„Studie vychází z několika dopravních mode-

lů, které zohledňují plánované investice v okolí 
ulice 28. října a ukazují možné scénáře její vy-
tíženosti. Nově navrhované změny přispějí k lo-
kálnímu zklidnění provozu, díky čemuž v místě 
bude moci vzniknout kvalitní veřejný prostor, 
výrazně se také zlepší podmínky pro dopravu 
na kole,“ uvedla Zuzana Paclová, architektka 
ateliéru MAPPA. Dodává, že právě zklidnění 
provozu v daném úseku ulice 28. října by mělo 
mimo jiné motivovat řidiče využít pro tranzit 
z Poruby do centra Rudnou či Mariánskohor-
skou, a po jeho realizaci taktéž Severní spoj.

Zpracovatelé věnovali pozornost také příč-
ným propojením ulice, tedy přechodům pro 
chodce a přejezdům pro cyklisty. Dojít by tak 
mělo např. k narovnání přechodu v blízkos-
ti zastávky MHD, který je nyní ve tvaru „Z“. 
V celém úseku budou sjednoceny použité mate-
riály povrchů. Pro chodníky architekti navrhují 
žulovou kostku menšího formátu, pro cyklo-
stezky a tramvajový pás větší žulovou dlažbu 
a pro vozovku, z důvodu akustického komfortu 
v okolí koncertní haly, asfaltový povrch. 

Proměna ulice by mohla  
začít v roce 2028
Do zpracování studie byli zapojeni nejen 

zástupci města, městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz, ale také klíčoví vlastníci ne-
movitostí, Dopravní podnik Ostrava, Ostravské 
komunikace nebo správci sítí. Nedílnou sou-
částí procesu pořízení studie bylo také veřejné 
projednání, které se uskutečnilo na konci loň-
ského roku.

Atelier 111 architekti, laureáti prestižní Čes-
ké ceny za architekturu za rok 2022, zvítězili 
ve výběrovém řízení, ve kterém byl zhoto-
vitel vybírán na základě profesního přístupu 
a nabídkové ceny. Proměna ulice je s ohle-
dem na koordinaci se stavební činností okol-
ních záměrů zamýšlena na rok 2028. Více na  
https://www.mappaostrava.cz/bulvar-28rijna.

Před Domem kultury vznikne městský bulvár, který 
vhodně propojí připravované projekty

Vizualizace ulice 28. října. 

Petr Kuś, místostarosta MOaP:
„V této lokalitě je naplánována stavba několika významných investičních projektů a do-
sud žádná studie neřešila, jak sjednotit prostor mezi těmito objekty, které jednou budou 
reprezentovat Ostravu. Současný stav ulice 28. října v Ostravě v úseku od křižovatky 
s ulicí Janovského až po konec sadu Dr. Milady Horákové je v současnosti v mnoha 
směrech neuspokojivý. Je zde použito několik různých nesourodých materiálů, které 
jsou na mnoha místech opotřebovány, ve špatném zdravotním stavu jsou i stávající 
zbytky stromořadí a k tomu všemu je tato oblast velmi zatížena automobilovou dopra-
vou. Denně zde projede až 14 tisíc automobilů! Jsme proto velmi rádi, že se podařilo 
vytvořit studii, která pracuje se všemi plánovanými objekty, aby zde vznikl praktický 
a funkční celek, který zároveň esteticky doladí tuto oblast a stane se již zanedlouho 
reprezentativním a hojně navštěvovaným místem.“

Současný stav ulice 28. října.
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V případě komunálních služeb a zeleně při-
padá na jednoho obyvatele v průměru 2697 
korun. „Tato částka zahrnuje kromě celoroční 
běžné údržby a úklidu komunikací a chod-
níků také údržbu mobilních nádob, kosení 
trávníkových ploch, návoz a vývoz pískovišť, 
úpravu dopadových ploch dětských zařízení, 
výsadbu stromů, výsadbu letniček i cibulovin, 
podzimní vyhrabávku listí, zastřižení živých 
plotů, zálivku květin, kácení a ořezy stromů 
v celém centrálním obvodu, pletí všech vysa-
zených záhonů, spadá sem i údržba zahrad 
mateřských a základních škol a další,“ vy-
světluje místostarosta Petr Kuś.

V lednovém čísle 
zpravodaje CEN-
TRUM jsme vás 
seznámili se schvá-
leným rozpočtem 
městského obvodu 
Moravská Ostrava 
a Přívoz (MOaP) 
pro letošní rok 2023.  

Představili jsme vám přehled příjmů i výdajů, 
výši a oblasti směřování investic.

Na rozpočet lze však nahlížet z různých úhlů 
pohledu. Víte, kolik finančních prostředků 
průměrně cílí na jednoho obyvatele městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz? Způsob 
výpočtu „na hlavu“ vysvětluje místostarostka 
Valentina Vaňková: „Celkové rozpočtované 
běžné výdaje obvodu byly pro rok 2023 schvá-

leny ve výši 55 242 tis. korun. K 31. prosinci 
loňského roku bylo evidováno v městském ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz 36 021 oby-
vatel. Členění do jednotlivých kategorií jsme 
provedli podle rozpočtové skladby a jsou zde 
zahrnuty i výdaje na provoz našich příspěv-
kových organizací, tzn. škol, Centra kultury 
a vzdělávání Moravská Ostrava a Technic-
kých služeb MOaP.“

Průměrný běžný výdaj na obyvatele obvodu 
z pohledu rozpočtu

Místostarosta Petr Kuś při obhlídce nově nasazených stromů v obvodu. 

Plánované výdaje obvodu v roce 2023 na 1 obyvatele

POČET OBYVATEL: 36 021 

527 Kč 3.395 Kč

vzdělávání

2.161 Kč 554 Kč

veřejná správa

2.697 Kč 4.798 Kč

sociální věci ostatní 
výdaje

ostatní rezervy

421 Kč 587 Kč 304 Kč

silnice a 

komunikace

byty a 

nebyty

sport, kultura 
 a volný čas

komunální služby 

 a zeleň

Celková částka 
běžných výdajů na 

obyvatele 
15.442 Kč
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Jsme teprve druhým obvodem  
v Ostravě, který spustil participativní 
rozpočet pro základní školy.  

Participativní rozpočty 
Realizujeme nápady občanů obvodu a žáků škol

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
zahájil realizaci vítězných návrhů loňského par-
ticipativního rozpočtu Náš obvod. Jako první 
bude hned několik vybraných lokalit s betono-
vými plácky postupně proměněno v barevná 
hřiště. Speciálními barvami s dlouhou trvan-
livostí zde budou nakresleny různé hry zamě-
řené na rozvoj pohybových aktivit, logického 
myšlení, slovní zásoby a kolektivní spolupráce. 
Staré plochy získají nový kabát a šedé uličky 
se promění v zábavnou pouť pro děti a prostor 
zavzpomínat na offline dětství pro dospělé. Na 
projekt bylo z participativního rozpočtu vy-
členěno 512 tisíc korun. „Podobný projekt byl 
jedním z vítězných už i v roce 2021, kdy díky 
participativnímu rozpočtu vznikla free time 
zóna na Ostrčilce pro všechny děti. V rámci 
toho byl betonový prostor před školou pomalo-
ván a vzniklo zde barevné hřiště, které motivuje 
děti na chvíli odložit mobil a protáhnout svaly 
i mozkové závity,“ vysvětluje Petr Veselka, sta-
rosta městského obvodu. Projekt několika ma-
lovaných hřišť by měl být dokončen nejpozději 
v srpnu letošního roku. 

Přibydou i lavičky připomínající historii 
našeho obvodu
V brzké době bude zahájena i realizace dru-

hého vítězného projektu, a to laviček připomí-
najících historii Moravské Ostravy a Přívozu. 
Na tento projekt bylo vyčleněno z participativ-
ního rozpočtu 200 tis. korun. Díky tomu budou 
na vybraných stávajících lavičkách v různých 
částech městského obvodu vygravírovány tex-
ty, které ponesou historické informace s vazbou 
k lokalitě, kde je lavička umístěna. Vedení ob-

vodu chystá rovněž vyhlášení dalšího ročníku 
participativního rozpočtu, jehož harmonogram 
a důležité změny v pravidlech budou zveřejně-
ny v nejbližší době.

Nové nápady vznikají  
už i na základních školách
V plném proudu je již také 2. ročník participa-

tivního rozpočtu pro základní školy. V loňském 
roce vyhlásil městský obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz první ročník, na který vyčlenil zhruba 
400 tis. korun. Do projektu se zapojilo všech 8 
základních škol našeho obvodu. Ty nebojova-
ly proti sobě. Každá škola měla de facto svůj 
vlastní participativní rozpočet, na který získala 
částku 46,5 tis. korun. Žáci pak navrhli projek-
ty, odprezentovali je ostatním a následně probí-
halo hlasování. Na základě výsledků pak byly 
vybrány nejlepší projekty, které škola zrealizo-
vala. Školy v obvodu tak mají nové relaxační 

koutky, lavičky, polepy na schodištích, zrcadla 
na toaletách nebo ve třídách, stolní fotbálky 
a další. „Jsme velmi rádi, že prostřednictvím 
tohoto projektu mají školy šanci dovybavit tří-
dy, společné prostory nebo i zahrady tím, co si 
žáci přejí nejvíce. Nejdůležitější však je, že děti 
už od školního věku přebírají zodpovědnost za 
rozvoj prostoru kolem sebe a zjišťují, že i ony 
se mohou podílet na tom, v jakém prostředí žijí 
nebo studují. Kromě toho samozřejmě zlepšu-
jí svou finanční gramotnost a kreativitu,“ říká 
místostarostka Alena Pataky.  

Po změnách v pravidlech školy  
pokračují 2. ročníkem
Už po prvním ročníku je jasné, že jde o zcela 

jedinečný projekt, který se líbí nejen žákům, ale 
podporují ho i ředitelé všech osmi základních 
škol v obvodu. Proto již koncem loňského roku 
začaly přípravy na 2. ročník. Do něj se zapojilo 
opět všech osm základních škol městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz.

„Sešli jsme se s koordinátory jednotlivých 
škol a probrali zkušenosti z 1. ročníku, kte-
ré nás motivovaly ke změnám. Po vzájemné 
dohodě jsme proto upravili pravidla pro dal-
ší ročníky,“ informuje radní Rostislav Řeha. 
Hlavní změnou je to, že školy nebudou muset 
povinně realizovat minimálně dva projekty, 
ale bude moci být realizován pouze jeden větší 
projekt. Kromě toho se prodlužuje časová re-
alizace celého projektu – místo školního roku 
bude projekt trvat skoro celý kalendářní rok, 
tedy od 1. ledna 2023 do 30. listopadu 2023. 
Ve všech školách již běží participativní roz-
počet naplno. V šesti z nich dokonce v úno-
ru navíc proběhly velmi přínosné a zajímavé 
workshopy přímo pro žáky, kde se s partici-
pativním rozpočtem seznámili ještě hlouběji 
a vyzkoušeli si i systém hlasování. S jakými 
kreativními nápady přijdou žáci letos? To se 
dozvíme koncem roku. 

 -hal-

Místostarostka Alena Pataky navštívila ZŠ  Zelenou, kde v rámci loňského 1. ročníku participativního rozpoč-
tu vznikly hned dva relaxační koutky, jeden v knihovně a druhý v hale. 

V březnu proběhla schůzka před ZŠ Gajdošova na místě, kde vznikne jedno z malovaných hřišť. Schůzky se 
zúčastnili zprava: zástupkyně navrhovatelky malovaných hřišť, radní Rostislav Řeha jako odpovědný politik 
pro MA21, pracovník Technických služeb MOaP a vedoucí odboru investic MOaP Jiří Vozňák. 
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Statutární město Ostrava, 
městský obvod  
Moravská Ostrava a Přívoz 
vyhlašuje konkursní řízení  
na obsazení 

MÍSTA  
ŘEDITELE/ŘEDITELKY 
Základní školy Ostrava, 
Matiční 5, 
příspěvkové organizace.

Předpokládaný termín  
nástupu: 1. 8. 2023
Termín pro odevzdání přihlášek  
ke konkursu: 14. 4. 2023 
(rozhoduje razítko podatelny úřadu)

Bližší informace včetně přihlášky  
naleznete na webových stránkách  
městského obvodu  
https://moap.ostrava.cz/cs/informac-
ni-rozcestnik/skolstvi/aktualni-infor-
mace/oznameni-o-vyhlaseni-konkurs-
niho-rizeni-1

Pedagog ZŠ a MŠ Ostrčilova v Ostravě Dali-
bor Tomáš, který učí na prvním stupni této školy, 
se ve 30. ročníku ankety Zlatý Ámos pořádané 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR probojoval přes regionální a semifinálové 
kolo až do šestičlenného finále. To se uskuteč-
nilo 24. března v Praze a Dalibor Tomáš se stal 
jedním z šesti nejoblíbenějších učitelů v rámci 
republiky. Gratulujeme a představujeme vám 
tohoto úspěšného pedagoga!

Co vás přivedlo k profesi učitele? 
Od malička jsem jezdil na tábory, a když jsem 

se jako náctiletý stal instruktorem, velmi mě to 
bavilo. Bohužel jsem jezdit přestal, ale již po 
krátké době mi došlo, že mi práce s dětmi chybí. 
Proto z mých původních plánů – studovat fyziku 
a chemii – brzy sešlo a začít studovat pedago-
gickou fakultu mi připadalo jako správný krok.

Jaká byla vaše cesta k této profesi?
Po maturitě na gymnáziu jsem chvíli studoval 

v Brně na Masarykově univerzitě již zmíněnou 
fyziku a chemii, ale příliš mě to nebavilo. Stu-
dium jsem ukončil a následně několik měsíců 
pracoval na městském úřadu na bytovém odbo-
ru v mém rodném Ry chvaldu. Byl jsem přijatý 
na Pedagogickou fakultu Ostravské univerzity 
a kariéra učitele tím byla odstartována. Od 
roku 2009 patřím ke stálému inventáři ZŠ a MŠ 
Ostrčilova.

Jak se vám to daří zaujmout žáky „nud-
ným“ učivem? 

Je to opravdu čím dál více náročnější. Ale uči-
tel v tomto směru musí být velmi flexibilní. Po 

chvíli od vstoupení do výuky musí odhadnout, 
v jakém rozpoložení jsou právě žáci a pod-
le toho zvolit metody, které by mohly v danou 
chvíli fungovat. Rozhodně vždy funguje příliš se 
nepovyšovat nad žáky, vytvořit jim přátelskou 
atmosféru a jak mi říkala má bývalá kolegyně 
– humor a sranda vždy musí být. Slova jdou 
zpravidla jedním uchem tam a druhým ven – 
názornost je tedy na místě.

Co je podle vás na této profesi nejnáročněj-
ší a co na ní máte naopak natolik rád, že u ní 
zůstáváte?

Nejnáročnější je vybudovat si u žáků důvěru 
ve vás. Také pocit bezpečí je důležitý. Žák by 
neměl do výuky chodit s pocitem, že nemůže 
uspět. Je zapotřebí je naučit vnímat, že sklenice 

je z poloviny plná, ne prázdná. A když postře-
hnete, že vaše snaha, nejlépe v mimoškolním 
prostředí, není marná, a to, co se snažíte žákům 
předat, užívají ve svém běžném životě, hřeje na 
duši i na srdci a buduje ve vás přesvědčení, že 
to děláte správně.

Máte v této oblasti nějaké své plány a sny?
Ano. Nechtěl bych upadnout do stereoty-

pu a po celou dobu kariéry vyučovat striktně 
stejným způsobem. Naštěstí pro mě mi nejsou 
moderní technologie cizí. Jsem otevřen flexi-
bilně reagovat na nové trendy, o kterých jsem 
přesvědčen, že mají myšlenku. Žádný ze směrů 
moderní výuky není stoprocentní. Vždy je zapo-
třebí vybrat si tu část, která bude právě vašim 
žákům vyhovovat a svědčit.

Mezi šesti nejoblíbenějšími pedagogy je v 30. ročníku 
ankety Zlatý Ámos i Dalibor Tomáš z Ostravy

Dalibor Tomáš (vlevo) s ostatními finalisty.

ZŠ Gajdošova slaví 150. narozeniny!
ZŠ Ostrava, Gajdošova 9 je nejstarší základní 

školou v Ostravě. V květnu oslaví své 150. naro-
zeniny! V rámci oslav zveme v pátek 12. května 
2023 bývalé zaměstnance i žáky školy, aby se při-
šli podívat, jakými změnami zázemí budovy pro-
šlo, aby se setkali se svými kolegy či spolužáky. 

Pro návštěvníky školy mají žáci a hosté připra-
veno kulturní vystoupení. Od 10 do 11 hodin  a od 
13 do 14 budou prohlídky školy, od 11 do 12.30 
pak vystoupí žáci a hosté školy.

Těšíme se na setkání a „Gajdošce“ k jejímu vý-
ročí přejeme vše nejlepší do dalších let.
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ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL  
NA ROK 2023/2024
Zápis do třinácti mateřských škol městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz proběhne 
dne 3. května 2023 od 8 do 16 hodin a 4. května 2023 od 8 do 14 hodin, a to v místě provozu 
jednotlivých mateřských škol.

Portál předškolního vzdělávání na https://ms.ostrava.cz/ bude pro zákonné zástupce zpří-
stupněn od 20. dubna 2023. Na tomto portálu mají zákonní zástupci možnost si žádost o při-
jetí vygenerovat. Tuto žádost opatří podpisem a včetně přílohy (potvrzení o očkování od lé-
kaře – neplatí pro děti, které budou plnit povinné předškolní vzdělávání) doručí do školy.

Je důležité, aby zákonný zástupce v den zápisu stanoveném ředitelkou mateřské školy,  
PODAL svou žádost (včetně příloh) předepsaným způsobem (osobně, poštou, datovou 
schránkou či e-mailem s el. kvalifikovaným podpisem).

Školský obvod všech mateřských škol zřízených  
městskými obvody tvoří území statutárního města Ostrava.

Zápisy do škol zřízených městským obvodem Moravská Ostrava a Přívoz na školní rok 2023/2024 probíhají pro cizince dle zákona č. 20/2023 
Sb, kterým se mění zákon č. 62/2022 Sb. o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí 
vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů.

ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Zápis pro cizince do 1. tříd základních škol proběhne v rámci běžných zápisů v uvedených termínech a časech:
• Základní škola Ostrava, Gajdošova 9, příspěvková organizace, 17. 4. 2023 od 12 do 16 hodin a 18. 4. 2023 od 13 do 16 hodin
• Základní škola Ostrava, Gebauerova 8, příspěvková organizace, 3.–4. 4. 2023 12 do 15 hodin, odloučené pracoviště Ibsenova 3.–4. 4. 2023  
   od 8 do 12 hodin
• Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A, příspěvková organizace, 3. 4. 2023 od 12 do 17 hodin a 4. 4. 2023 od 12 do 16 hodin
• Základní škola Ostrava, Matiční 5, příspěvková organizace, 25.–27. 4. 2023 od 12 do 17 hodin
• Základní škola Ostrava, Nádražní 117, příspěvková organizace, 12.–13. 4. 2023 od 12 do 16.30 hodin
• Základní škola Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace, 19. 4. 2023 od 13 do 18 hodin a 20. 4. 2023 od 13 do 16 hodin
• Základní škola při Základní škole a mateřské škole Ostrava, Ostrčilova 10, příspěvková organizace, 25.–26. 4. 2023 od 8 do 16 hodin
12. 6. 2023 proběhne zápis pro cizince do 1. tříd na Waldorfské základní a mateřské škole Ostrava, příspěvkové organizaci od 7 do 17 hodin.

MATEŘSKÉ ŠKOLY
Zápis pro cizince do předškolního vzdělávání proběhne v rámci běžných zápisů u Mateřské školy Ostrava, Špálova 32, příspěvkové organizace, 
a to dne 3. 5. 2023 od 8 do 16 a 4. 5. 2023 od 8 do 14 hodin.

Zápis pro cizince do předškolního vzdělávání do ostatních mateřských škol obvodu proběhne dne 12. 6. 2023 v uvedených časech:
• Mateřská škola Ostrava, Blahoslavova 6, příspěvková organizace, od 8 do 16 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Dvořákova 4, příspěvková organizace, od 8 do 10 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Hornická 43A, příspěvková organizace, od 8 do 14 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Křižíkova 18, příspěvková organizace, od 8 do 13 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace, od 8 do 12 a od 14 do 16 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Na Jízdárně 19a, příspěvková organizace, od 8 do 12 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Poděbradova 19, příspěvková organizace od 8 do 13 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Repinova 19, příspěvková organizace, od 8 do 16 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Šafaříkova 9, příspěvková organizace, 8 do 16 hodin
• Mateřská škola Ostrava, Varenská 2a, příspěvková organizace, od 7 do 16 hodin
• Mateřská škola při Základní a mateřské škole Ostrava, Ostrčilova 10, příspěvkové organizaci, od 8 do 16 hodin

Termín zápisu do ZŠ pro školní rok 2023/2024 pro děti z Ukrajiny
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Centrum kultury a vzdělávání připravuje 
za podpory městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz Velikonoční jarmark, který se bude 
konat od 3. do 7. dubna na Masarykově náměstí. 
Na všechny dny je nachystán program, který ko-
responduje s lidovou tradicí svěcení jara.

„Jarmark pořádáme každým rokem a doufá-
me, že se vyvede i ten letošní. Všechny atrakce 
i prodejní stánky s řemeslnými výrobky jsme 
pečlivě vybírali, aby podpořily celkovou veliko-
noční atmosféru,“ sdělila Marcela Mrozková 
Heříková, ředitelka Centra kultury a vzdě-
lávání městského obvodu Moravská Ostrava 
(CKV).

Na jarmarku potkáte kováře, tkadlenu, ko-
šíkářku, tvůrkyni patchworku, výrobce fujar 
nebo perníkářku. Ke koupi budou samozřejmě 
karabáče, broušené kraslice, keramika, dlabané 
nádoby nebo řezbářské práce. Zájemci se mo-
hou podívat i na zdobení velikonočních vajíček 
různými technikami. Stánky s gastro specialita-
mi pak nabídnou velikonoční sladkosti, masné 
výrobky, zelené pivo i víno.

„Nezapomněli jsme pochopitelně ani na děti. 
Ty určitě na jarmarku potěší zvířecí farma, jíz-
da na ponících nebo originální dřevěné atrakce 
pro děti,“ prozrazuje Šárka Dospivová, dra-
maturgyně CKV.

O program se postará například folklorní 
soubor Veselka, skupina Valašský folk Da-
reba a jejich hosté, Gajdoši z Jablunkova 
nebo Gajdoši z Oravské Polhory. K vidění 

bude také flašinetář, řezbáři s rychlořez-
bou, výroba halušek a korbáčiků nebo stří-
hání ovcí.

www.ckv-ostrava.cz

Velikonoční jarmark nabídne řemesla, zábavu i dobroty

Foto: Archiv

Výstavní síň Sokolská 26 uvede novou výstavu Iry Svobodové: Void
Výstavní Síň Sokolská 26 Centra kultury 

a vzdělávání Moravská Ostrava bude od 29. 
dubna patřit výstavě maleb Iry Svobodové 
s názvem Void (Prázdnota).

Void je přirozenou syntézou předchozích 
sérií, ve kterých autorka podstoupila analýzu 
tvarosloví kruhu. Nešlo pouze o kruh jako ta-
kový. Pracovala také s jeho formálními a ob-
sahovými deriváty, které se v prvním plánu 
nemusely jevit jako momenty přímo s kruhem 
související (například stuha).

Autochtonním prvkem zkoumání není jen 
kruh ve smyslu jeho „hmatatelných“ prvků, 
myšleno jeho hranic, které povrch kruhu de-
finují, ale také vnitřní prostor kruhu, který 

nemá definovanou existenci co do své vlast-
ní viditelné hmoty. Ona Prázdnota (Void), je 
moment, který Svobodovou zajímá v aktuální 
sérii. 

Pomocí vlastního formálního jazyka se snaží 
vnitřní prostor kruhu definovat zejména dvě-
ma způsoby. Prostor modeluje pomocí malby 
stínu, pomocí kterého definuje obsah vnitřní-
ho prostoru - prázdnoty. Druhou metodou je 
fragmentace těla kruhu. Autorka rozkládá kruh 
na segmenty, čímž docílí možného osvoboze-
ní vnitřního prostoru - prázdnoty do prostoru 
plátna. Kruh však stále zůstává kruhem, pev-
nou entitou existující bez ohledu na celistvost 
jeho fyzického vymezení. Malba Iry Svobodové (akryl, plátno, 60 x 120 cm)

Minikino Ostrava nabízí zajímavé formáty 
promítání, například „Filmovou kavárnu pro 
dříve narozené“ nebo „Černé úterý: Horor 
v Minikině.“ 

„Snažíme se, aby byl program Minikina pes-
trý a vhodný pro co nejširší publikum, takže 
kromě artovek nabízíme i komerčně úspěšné 
filmy. Velký zájem je například o formát Filmo-
vé kavárny pro dříve narozené. Tady ale nejde 
pouze o samotnou návštěvu filmu, ale i o navá-
zání komunikace mezi seniory, kteří se zajímají 
o filmové umění a kulturu,“ říká režisér Dušan 
Rapoš, šéfdramaturg Minikina.

   V Minikině na seniory čekají nejen kvalitní 
filmy různých žánrů, ale i besedy o filmu s Du-
šanem Rapošem, a malé pohoštění. 

   Novinkou v Minikině je Černé úterý. Od 
února do května se jedenkrát měsíčně promí-
tají kultovní snímky režisérů, kteří změnili 
filmový žánr. Připraveny jsou filmy Zvoník 
u Matky Boží, U Zlaté rukavice a Příchozí 
z temnot.

   Vstupenky jsou k zakoupení online na www.
minikino.cz nebo vždy hodinu před projekcí 
také na pokladně kina. 

(koc)

Horory i setkávání v ostravském Minikině 

Foto: Archiv
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 Centrum kultury a vzdělávání Moravská 
Ostrava a Přívoz (CKV) připravuje na další 
měsíce pestrý program, zaměřený na všech-
ny věkové kategorie.

Rozmanitá hudební plavba v Parníku
Klub Parník propluje z jara do léta jazzový-

mi vodami, obohacenými o folkovou linku. 
Do programu jsou začleněny klasické zavede-
né koncerty kapely Boris Band Combination 
Borise Urbánka, oblíbené Praskání Rosti Petří-
ka i tematické večery cestovatelsko-hudebního 
festivalu Ozvěny.

„Na duben máme v Parníku mimo jiné při-
pravenu velikonoční nadílku trojice písničká-
řek z různých koutů republiky, koncerty The 
BladderStones, hudební projekt herce Vla-
dimíra Javorského s názvem Ještě je… nebo 
koncert legendárního Abraxasu,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka CKV.  

V květnu a červnu na zájemce čeká napří-
klad koncert gospelového zpěváka Serge Ro-
binsona i vystoupení Cliva Bunkera, bývalého 
bubeníka Jethro Tull. Z tuzemské tvorby pak 
Parník nabídne třeba folkovou kapelu Žalman 
& spol. 

 Velkou akcí bude 20. května Muzejní noc ve 
Vile Hanse Ulricha na Sokolské třídě a v hravé 
galerii Dvorana. „Od 17:00 hodin do půlnoci 
mohou zájemci navštívit v Klubu Parník Pár-
ty Gramofon s prodejní výstavou vinylových 
nosičů a občerstvit se barevnými drinky za do-
provodu hudby 60. let 20. století,“ vysvětluje 
Dominik Beneš, dramaturg CKV. Ve výstavní 
síni Sokolská 26 bude při této příležitosti vol-
ně otevřená výstava abstraktních kompozic Iry 
Svobodové i další výstava s názvem „Mapová-
ní“ umělecké školy AVE ART. Speciálně pro 
Muzejní noc bude vystavena znovuobjevená 
velkoformátová malba Karla Říhovského s vy-
obrazením Jurije Alexejeviče Gagarina.

Včelí dobrodružství  
ve Dvoraně
V hravé galerii Dvorana na náměstí Dr. E. Be-

neše pokračuje jedinečná interaktivní a vzdělá-
vací výstava Včela – Cesta do včelího města, 
kterou obohatí přednášky pedagoga a včelaře 
Tomáše Sládečka. K tématům bude patřit na-
příklad Včela a její vývoj nebo Včelí produkty 
ve výživě a  léčitelství. 

Galerii Sokolská 26 naplní „Prázdnota“
Výstavu obrazů Petra Hajdyly HAJDYLUCI-

NATION nahradí v galerii Sokolská 26 od 20. 
dubna výstava maleb Iry Svobodové s názvem 
Void (Prázdnota). Poslední den výstavy Petra 
Hajdyly (6. dubna v 15:00 hodin) je připrave-
na komentovaná prohlídka výstavy samotným 
autorem.

Atlantik na japonské vlně
V Atlantiku už se zabydlelo Česko-japonské 

kulturní centrum a od konce léta získá tento 
klub v centru Ostravy dalšího prestižního ná-
jemce: Janáčkovu filharmonii. Ta bude v pro-
storách pořádat výchovné koncerty a hudební 
setkání pro seniory.

Minikino:  
Filmy, besedy, lektorské výklady
Rozmanitá nabídka filmů je každý měsíc obo-

hacena o setkání se zajímavými lidmi a nabízí 
povídání s osobnostmi kulturního života.

Akce pod širým nebem
Na červen připravuje CKV ve spolupráci 

se svým zřizovatelem velké venkovní akce. 
Tradiční Slavnosti řeky Ostravice odstartují 
24. června, tentokrát s atmosférou exotického 
Karibiku. K programu bude opět patřit sjezd 
řeky na netradičních plavidlech. „Zájemci 
o sjezd a výrobu vlastního plavidla se mo-
hou hlásit na e-mailové adrese realizace@
ckv-ostrava.cz. Každá účast bude podpořena 
startovným a finanční obnos získá i posádka 
nejpovedenějšího plavidla,“ dodává drama-
turg Dominik Beneš.

   
Novinkou v programu CKV je 3. června 

„Den MOaP,“ který pořádá centrální městský 
obvod na Masarykově náměstí. Na návštěvní-
ky bude čekat zábavní zóna s obřími atrakce-
mi, parkurem nebo boxerský ring. Relax zóna 
nabídne posezení na lehátkách, dekách nebo 
na trávě pod slunečníky, a nebudou chybět 
drinky, pochutiny, malování na obličej nebo 
portrétování. Na pódiu vystoupí například ka-
pely Buty, Tři Vykřičníky nebo Tomáš Kočko 
& ORCHESTRA. Celý den pak zakončí vel-
kolepá ohňová show.

CKV chystá jedinečné koncerty, výstavy, párty 
i sjíždění řeky Ostravice 

Připravuje se další ročník Rozmarných slavnosti řeky Ostravice. V loňském roce organizátoři akci 
koncipovali ve starodávně námořnickém stylu.                                                                                 Archiv

Parník v dubnu nabídne třeba koncert skvělého Abraxasu.                                                         Archiv
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Aktuální ekonomická situace nahrává tren-
du nákupů z druhé ruky i v Ostravě. Do-
kládají to čísla vzrůstajících prodejů v pro-
spěšných second handech MOMENT. 
Organizace za loňský rok rozdala svůj re-
kordní zisk ve výši 1,5 mil. korun dalším 
neziskovkám. 

Na účet partnerských neziskovek šlo za 
loňský rok každé 250 tis. korun. „Finanč-
ně podporujeme 6 českých neziskovek, se 
kterými dlouhodobě spolupracujeme. Spo-
lečnost pro ranou péči v Ostravě, denní sta-

cionář Žebřík a mobilní hospic Ondrášek, to 
jsou konkrétní regionální neziskovky, kam 
naše peníze posíláme,” říká Markéta Sou-
kupová, ředitelka MOMENTu. 

Prospěšné second handy žijí pouze díky da-
rům jednotlivců a z firemních sbírek. „Dár-
ci a kvalita jejich darů jsou alfou i omegou 
toho, kolik ve finále rozdáme partnerským 
neziskovkám,” vysvětluje ředitelka Markéta. 
Minulý rok do MOMENTu dorazilo 63 tun 
oblečení. Zhruba tolik váží velryba grónská. 
Ne vše však putuje do prodeje. Značnou část 

bohužel stále tvoří poničené či špinavé kusy. 
Ty se vytřídí a odváží je firma, která z jejich 
recyklátu vyrábí městský mobiliář, zbytek 
putuje jako komunální odpad do OZO. 

Udržitelnost a cirkularita. To jsou další 
aspekty, které ve společnosti silně rezonu-
jí. Ušetřit nejen peněženku, ale i planetu! 
MOMENT loni vrátil do oběhu více než 
197 000 kusů oblečení. Dalším používáním 
se výrazně prodlužuje jeho životnost. Šetří 
se tak zejména voda a energie. 

Dobrovolníci ostravského centra ADRA 
darovali v loňském roce 21 757 hodin svého 
volného času potřebným. To je vůbec nejvyšší 

číslo, které ADRA v Ostravě ve své čtrnáctileté 
historii zaznamenala. Přispěl k tomu i válečný 
konflikt na Ukrajině, který v únoru loňského 

roku vyburcoval Ostravany k nebývalé solida-
ritě. V rámci pomoci lidem prchajícím z Ukra-
jiny právě do Ostravy dobrovolníci ADRA 
odsloužili 11 090 hodin. Další pak věnovali 
dlouhodobé dobrovolnické činnosti. 

„Počet hodin, které naši dobrovolníci v mi-
nulém roce strávili s potřebnými, překvapil 
i nás samotné. Je to opravdu rekordní číslo, 
a to i v rámci celé České republiky, kde má 
ADRA dalších 14 dobrovolnických center. Je 
neuvěřitelné, kolik lidí je v dnešní uspěchané 
době ochotno darovat to nejcennější, co máme, 
svůj volný čas a lidský zájem, aniž by za to oče-
kávali jakoukoliv odměnu. I když se zdá, že to 
je obrovské číslo, tak uvítáme každého nového 
dobrovolníka. Bohužel, lidí ochotných nezištně 
pomáhat je pořád méně než těch, kteří jejich 
pomoc potřebují,“ říká Dagmar Hoferková, 
vedoucí Dobrovolnického centra ADRA Ost-
rava.

Případní zájemci o dobrovolnictví mohou 
organizaci ADRA kontaktovat telefonic-
ky (733 485 548) nebo vyplnit formulář na  
www.adraostrava.cz. 

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné napl-
nění? Rádi byste svůj čas trávili s někým, kdo vás 
obohatí? Ukáže vám svět z jiného úhlu pohledu? 
Jste rodiče dětí, které jdou již svou cestou, a vy 
hledáte nové uplatnění? Staňte se hrdiny! Těmi, 
kdo nabídnou svůj čas a energii dítěti s autismem. 
Pomozte jejich rodičům odpočinout si. Věnujte 
svůj volný čas dítěti s autismem – ať už pár hodin, 
den či víkend. Díky vám získá dítě s autismem 
nové podněty a zážitky. Jeho rodičům umožníte 
věnovat chvíli času sobě, partnerskému vztahu, 
dalším dětem, zajistit v klidu nákup, úklid domác-
nosti. Prostě to, na co v důsledku péče o dítě s au-
tismem nemají prostor. Přihlásit se můžete zde: 
https://mikasazs.cz/homesharing-hostitel/ nebo 
volejte Pavlu Solnickou na čísle 737 355 123.

Prospěšnost a udržitelnost v Ostravě jsou na vzestupu

Ostravští dobrovolníci ADRA strávili s potřebnými 
v loňském roce rekordní počet hodin

Pomozte s péčí  
o děti s autismemOrganizace Péče srdcem v Ostravě pomáhá 

rodinám formou osobní asistence v péči o ne-
mocné příbuzné. Bez ohledu na všední dny, 
víkendy či svátky jsou zaměstnanci připra-
veni a ochotni být svým klientům v případě 
potřeby nablízku. Klientům pomáhají s osob-
ní hygienou, přesunem na lůžko i vozík, ob-
lékáním, úklidem, přípravou jídla, nákupy, 
doprovodem k lékaři a dalšími každodenní-
mi činnostmi. Zároveň se osobní asistent pro 
klienta může stát parťákem pro stolní hry, 
čtenářem oblíbených knih nebo doprovodem 
na procházkách. Také poradenství je pro kli-
enty a jejich rodiny velmi cenné. Dozví se, 
jak získat příspěvek na péči, kde a jak získat 
kompenzační a jiné pomůcky a potřebné další 
informace. 

A co je to vlastně ta osobní asistence? Je 
to terénní služba poskytovaná osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez 
časového omezení, v přirozeném sociálním 
prostředí osob a při činnostech, které osoba 
potřebuje. Je spousta rodin, kde se nemohou 
ostatní rodinní příslušníci postarat o nemoc-
ného příbuzného sami. V těchto případech se 
obrací na osobní asistenty, kteří do rodin do-
cházejí, a jak je obvyklé, s rodinou se doslova 
sžijí. 

Pro další informace můžete navštívit webo-
vé stránky www.pecesrdcem.cz.

Domácí péče v rodinách je posláním

Ilustrační foto ADRA Ostrava.
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Svatováclavský hudební festival  
zahajuje předprodej   
Balet v kostele, barokní operu s loutka-

mi, světově uznávané interprety i koncerty 
v atraktivních chrámech nabídne ve dnech 5. 
až 28. září 2023 již 20. ročník Svatováclav-
ského hudebního festivalu (SHF). Vystoupí 
Dmitrij Sitkoveckij s Janem Bartošem, Chris-
tophe Coin, Jiří Vodička i Jan Špaček, Radek 
Baborák, Accademia Ottoboni, Pavel Haas 
Quartet, Terra Nova Collective, Collegium 
1704, ale i Dan Bárta s filharmonií. Jubilej-
ní ročník nese podtitul „best of SHF“ a bude 

přehlídkou jedinečných projektů i osobností 
duchovní, komorní a staré hudby napříč fes-
tivalovou historií. 

Vstupenky online, aktuality a detailní infor-
mace naleznete na www.shf.cz

Základy [kyber]bezpečnosti pro každého
Zveme vás na bezplatnou lekci pro veřejnost 

z cyklu Bezpečně internetem. Přijďte poznat 10 
praktických tipů, jak se dnes pohybovat (on-li-
ne) světem bezpečně. Naučte se, jak být na in-
ternetu v bezpečí. Zjistěte, jaké signály varují, 
že se vás někdo pokouší podvést a naučte se, co 
přesně dělat, když už se stane malér.

Lekce, která je určena pro všechny generace, 
se uskuteční 12. 4. 2023 od 10 hod. v Centru 
trénování paměti v levém křídle Nové radnice. 
Zaregistrovat se můžete na www.msvk.cz.

PLATO v dubnu
Tvůrčí workshop Co se děje v OsTrávě 

pro rodiny s dětmi od 5 let bude hned zkra-
je měsíce v neděli 2. 4. od 10–12 h v novém 
sídle PLATO. Děti se svými (pra)rodiči pro-
zkoumají aktuální výstavu, ale i to, co nás 
spojuje s uměním a co mezi sebou. Pod ve-
dením scénografky Jany Adamec Tkáčové. 
Rezervace nutná na info@plato-ostrava.cz. 
Tři výstavy Měli nás za živé a prchali s kři-
kem & Slyším růst trávu & Nechť dlou-
há. Cesta. Vede. Ke. Schodům v. Nebesích 
budou mít dernisáž 12. 4. v 18 h. Součástí 
večera bude pečení chleba umělkyně Dar-

ji Lukjanenko, program ukrajinského ko-
lektivu Ksi Prostir, komentovaná prohlíd-
ka a provedení díla Niny Beier Cvičení. 
Kolegy a kolegyně z umělecké scény a kultur-
ních institucí zveme ve středu 26. 4. do PLA-
TO Bauhausu. Od 13 do 17 hodin se tam 
bude konat seminář věnovaný institucionální 
flexibilitě v současné době kontinuálních kri-
zí, a také formám spolupráce s ukrajinskými 
umělci*kyněmi. Diskutovat budou Jiří Havlí-
ček, Milan Mikuláštík, Jiří Ptáček a Ilona Ro-
zehnalová.

Dubnové akce v knihovně 
V týdnu od 17. do 22. dubna budou ve 

všech pobočkách Knihovny města Ostravy 
probíhat akce na podporu mezinárodního 
ekologického svátku Den Země. V rámci ce-
loknihovní společné akce „Komu se nelení, 
tomu se zelení“ si budou moct ve čtvrtek 20. 
4. návštěvníci knihoven vyrobit a nazdobit 
květináč z předem připraveného materiálu. 
Knihovníci dále zajistí substrát a k zasazení 
semínka užitečných rostlin, jako jsou měsí-
ček lékařský, lichořeřnice a další. Připraveny 
budou i další aktivity. Více o nich budeme 
informovat na našich webových stránkách 
a sociálních sítích.

V Galerii v pasáži ústřední knihovny (u Sý-
korova mostu) probíhá do konce dubna výsta-
va Děkuji za park. Výstava mapuje historii, 
ale i současnost ostravských parků. Výstavu 
vytvořili pracovníci Ostravského muzea.

Od začátku března si v Divadle loutek Os-
trava přijdou poprvé na své všichni milovníci 
světa čar a kouzel. Těšit se mohou na nevšed-
ní příběh o malé čarodějnické holce, která se 
v průběhu jednoho roku promění k nepoznání. 
Pod režijním vedením a v dramatizaci umělec-
kého šéfa divadla Václava Klemense uvedlo 

divadlo premiéru Malé čarodějnice 3. března. 
Příběh Malé čarodějnice a jejího věrného ka-

maráda havrana Abraxase znají tuzemští diváci 
hlavně díky animovanému seriálu z roku 1984. 
Neznámý ale není ani na českých jevištích nebo 
v rozhlasové adaptaci. Na prkna samotného 
Divadla loutek Ostrava také nevstoupí popr-

vé. Malá čarodějnice byla uváděná v sezóně 
1987/88 ve volné dramatizaci Jany Synkové 
a pod názvem Začarovaný Krobinián. 

Aktuální adaptace knihy německého spiso-
vatele Otfrieda Preusslera vzešla z pera umě-
leckého šéfa divadla Václava Klemense a cha-
rakter malé čarodějnice výrazně polidšťuje, její 
studium kouzel zaměřuje na roční vývoj z malé 
drzé holky v čarodějnickou slečnu. Diváci se 
na jevišti setkají s řadou postaviček, které zna-
jí z knižní předlohy. Epizodické situace, které 
v knize symbolicky spojuje doba roku, posouvá 
touha malé čarodějnice stát se dobrou čaroděj-
nicí. Co to znamená dobrou, vlastně hlavní hr-
dinka úplně přesně neví. 

„Inscenace vypráví o dospívání malé čaroděj-
nické holky, a také o tom, že být dobrou čaro-
dějnicí může znamenat dvě úplně odlišné věci. 
V našem podání tento příběh dostává zejména 
ve svém vyústění velice lidský rozměr. A to se mi 
na tom líbí, ta možnost nabídnout malému divá-
kovi zábavné epizody se superschopnostmi malé 
čarodějnice a zároveň učinit příběh poznáním, 
že to největší kouzlo v žádné čarodějnické knize 
nenajdete," doplňuje Václav Klemens.

www.dlo-ostrava.cz 

Do ostravského Divadla loutek přiletěla malá čarodějnice

Malá čarodějnice a její věrný kamarád havran Abraxas potěší malé i velké diváky. 

Dmitrij Sitkoveckij
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Národní divadlo moravskoslezské před-
stavilo prostřednictvím Galerie VENKU 
svou venkovní putovní výstavu k inscena-
ci HORA. Výstava byla do konce března 
k vidění na Masarykově náměstí. Lidé si 
tak mohli prohlédnout scény představující 
HORU od choreografa Ohada Naharina, jed-
noho z nejvýznamnějších a nejžádanějších 
světových tvůrců současného tance tak, jak ji 
připravilo Národní divadlo moravskoslezské. 
Zde měla inscenace plná tance, hudby a po-
hybové fantazie, která bourá naše tradiční za-
žité představy, premiéru za účasti choreografa 
16. března v Divadle Jiřího Myrona. Výstavu 
zhlédla i místostarostka Valentina Vaňková 
(na fotografii).

Galerie VENKU představila na Masaryko-
vě náměstí také putovní výstavu „Zrození 
metropole“, nad níž převzal záštitu starosta 
městského obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz Petr Veselka.

Na velkoformátových dobových fotogra-
fiích je zachycena Ostrava v období dvou 
klíčových poválečných dekád, kdy došlo 

k dalšímu rozvoji průmyslu, kultury i bydle-
ní. Jde o výběr ze stejnojmenné fotografické 

knihy autorské dvojice Ondřej Durczak a Jiří 
Siostrzonek.

Základní škola Nádražní 117 uspořádala ve 
spolupráci s Elité Ostrava v sobotu 25. března 
již 5. ročník soutěže O pohár Moravské Ostra-
vy v mažoretkovém sportu. Ve sportovní hale 
Sareza soutěžily týmy i jednotlivci v nejrůz-

nějších disciplínách. O medaile zde bojovaly 
jak začínající, tak pokročilé i zkušené mažo-
retky. Nad akcí převzal záštitu také starosta 

městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Veselka.

Putovní venkovní výstavy na Masarykově náměstí

Soutěž mažoretek o pohár Moravské Ostravy

Místostarostka Valentina Vaňková při prohlídce výstavy HORA na Masarykově náměstí. 

Starosta Petr Veselka při předávání cen malým mažoretkám. 

V sobotu 25. 2. 2023 vyjelo z Akademie 
karate Ostrava na 1. kolo Národního pohá-
ru České asociace tradičního karate, které se 
konalo v Luhačovicích, celkem 24 závodní-
ků všech věkových a technických kategorií. 
Hodně závodníků se soutěže nezúčastnilo 
kvůli nemoci, přesto si ostravští karatisté 
v konkurenci s ostatními závodníky z celé 
ČR vedli výborně a dovezli celkem 24 me-
dailí, z toho bylo 5 zlatých, 8 stříbrných a 11 
bronzových. „Byly to první závody, které 
v kategorii mladších juniorek úplně ovlád-
la Lucka Petrušková. Velmi hlasitě si řek-
la o nominaci na mistrovství Evropy, které 
bude v říjnu v Portugalsku. Stejně tak si o ni 
řekli i Michal Pišťáček, Matěj Horák, Tonda 
Barcuch, Chris-Leon Krečmer, Adrian-Da-
niel Trojovský a Nikola Chybíková. Budeme 
muset tvrdě pracovat na tom, abychom tuto 
formu udrželi, jelikož to ostatní závodníci 
z jiných klubů určitě nevzdají a budou o tuto 
nominaci bojovat,“ dodal trenér karate Ra-
dek Kleibl.

1. kolo Národního poháru 
v tradičním karate  
se ostravským vydařilo

Salesiánské středisko volného času Don 
Bosco pořádá v sobotu 22. dubna od 8 hodin 
tradiční celorepublikový fotbalový turnaj 
o putovní pohár blah. P. G. Frassatiho. Jed-
ná se o fotbalový turnaj pro volnočasová a níz-
koprahová střediska.

Akce, která je určená pro mladší i starší roč-
níky 2007–2009, mladší ročníky 2010–2012 
a také pro 2013 a mladší, se koná na venkov-

ním hřišti s umělou trávou v Don Boscu.  Bude 
se hrát 4 + 1, hrací doba jednoho zápasu bude 
15 minut. Každý tým musí mít vlastní dresy. 
Na hřišti není dovoleno hrát v kopačkách nebo 
lisovkách, nutné jsou turfy, tenisky nebo sálov-
ky. Přihlášky odevzdejte nejpozději do pondě-
lí 17. 4. 2023 na telefon: 737 771 583, email:   
rudolf.pav2@centrum.cz.

Fotbalový turnaj v Don Boscu
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KOUZLO OKAMŽIKU
Už jste navštívili hravou galerii Dvoranu 

na náměstí Dr. E. Beneše, která se proměnila 
v dřevěný labyrint včelího úlu? Zcela ojedině-
lá interaktivní a vzdělávací výstava s názvem 
Včela – Cesta do včelího města přibližuje vče-
lu medonosnou a její životní cyklus i princip 
fungování včelího společenstva. Úchvatné 
prostředí s dřevěnými kulisami nabízí zvukové 

i vizuální efekty, dobrodružství i zábavu. Na 
konci cesty včelím městem návštěvníci vstoupí 
do chrámu samotné královny, která má připra-
veno malé překvapení. Celým příběhem pro-
vádí zájemce lektor, stolní hra nebo pracovní 
list. Součástí výstavy je i luční kavárna nebo 
obchůdek se včelími sladkostmi a drobnými 
dárky.
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INFORMUJEME

PRODÁVÁME KARTOTÉKU 
Statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ost-
rava a Přívoz, nabízí k prodeji rotační kartotéku Remstar 
Lektriever, rok výroby 1998. Nutná vlastní demontáž 
a odvoz. Možnost  prohlídky zařízení po předchozí telefo-
nické domluvě na  tel. č. 599 442 823. 

www.moap.cz

VOLNÉ BYTY A KOMERČNÍ 
PROSTORY K PRONÁJMU

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH  
NEBYTOVÝCH PROSTOR
Informační plochy k pronájmu na ul. 28. října
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 - sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 – prodejna 280,90 m²
Maroldova 2992/3 - kancelář, prodejna 17,70 m²
Nádražní 1110/44 - kancelář 162,66 m²
Nádražní 542/148 -  sklad 54,55 m²
Nám. Republiky, podchod - prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 - restaurace 289 m²
Senovážná 2109/1 - klubovna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 - klubovna 82,55 m²
U Tiskárny 539/2 – 49,32 m²
U Tiskárny 539/2 – 54,3 m² 

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
Bc. Martina Voláková
T   702 018 267
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz
W  www.nemovitostimoap.cz

Jaké kuchyňské oleje
a tuky třídit?
Otázka, co patří do popelnic na třídění oleje, 

se zdá být jednoduchá. Přece olej ze smažení 
a fritování – a to my doma skoro neděláme, tak-
že nás se třídění oleje vlastně netýká… Omyl! 
Většina použitého odpadního oleje v do-
mácnosti totiž nepochází z fritování. Jasným 
adeptem na třídění je olej z rybích konzerv. 
Stejně nápadné je množství oleje použitého 
u nakládaného hermelínu či jiných sýrů s by-
linkami, česnekem nebo chilli. Také salátové 
zálivky jsou nejčastěji na olejové bázi, ať už 
používáte olivový, slunečnicový, řepkový nebo 
třeba ořechový či avokádový olej. A víte, že tře-
ba výpek z kachny nebo žeber, který vám zůsta-
ne na dně pekáče obsahuje až 50 % tuku? Když 
jej slijete a stěrkou setřete do PET lahve, budou 
vám vaše myčka i potrubí pod dřezem vděčné. 

Nezapomeňte, že do olejových popelnic se 
vhazuje pouze kuchyňský olej a tuk. Nejsou ur-
čeny pro motorové, hydraulické, technické ani 
žádné jiné průmyslové oleje a maziva.

Kde najdete naši nejbližší popelnici, zjistíte 
na www.tridimolej.cz/mapa.

Poradna radí bezplatně 
Poradna Charity Ostrava poskytuje odbor-

né sociálně-právní poradenství zaměřené na 
rodinné právo, sociální zabezpečení, bydlení, 
zaměstnání, majetkoprávní vztahy, dluhovou 
problematiku, spotřebitelské právo atd. Zájem-
ci o poradenství nemusí uvádět žádné osobní 
údaje, služby jsou bezplatné a dostupné lidem 
starším 18 let. Konzultace poskytujeme na níže 
uvedených kontaktech: Poradna Charity Os-
trava, tel.: 599 526 906, 731 625 767, email:  
poradna@ostrava.charita.cz.

Chybí vám nějaké informace  
ve zpravodaji?  
Chcete novou rubriku? 
Pošlete nám své připomínky a náměty  
na e-mail: tiskove@moap.ostrava.cz. 

Sluníčka pro nemocné děti
Již popáté se žáci Základní školy Gajdošova 

zúčastnili soutěže Srdce s láskou darované. 
Letošní rok byl pojat v duchu Děti dětem. 
Žáci 6. třídy se rozhodli obdarovat děti, kte-
ré jsou hospitalizované na dětském oddělení 
v Městské nemocnici Ostrava-Fifejdy. Pod 
vedením třídního učitele Petra Kohúta a paní 
asistentky Lucie Stuchlíkové ušili sluníčka, 
která byla zavěšena na plakát. Plakát ozdobili 
otisky svých rukou a do otisků připsali vzka-

zy nejen nemocným dětem, ale také jejich ro-
dičům s přáním brzkého uzdravení. Zavěšená 
sluníčka si mohou děti, kterým bude smutno, 
z plakátu ustřihnout a mít je jako nemocnič-
ního kamaráda. Dopoledne na dětském oddě-
lení se vydařilo. Doufáme a přejeme si, aby 
slunce dělalo radost nejen dětem, ale také 
návštěvám, které zamíří právě na dětské od-
dělení.

Krasulová Anna, ředitelka školy

Aktuální nabídka bytů k pronájmu na
www.nemovitostimoap.cz


